
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-826 del 18/10/2018

Oggetto Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi 
Tecnici.   Affidamento diretto alla ditta SEA OFFICINA 
srl di Ferrara di riparazioni di carrozzeria straordinarie

Proposta n. PDTD-2018-810 del 09/10/2018

Struttura adottante Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente adottante Candeli Claudio

Struttura proponente Area Patrimonio e Servizi Tecnici

Dirigente proponente Ing. Candeli Claudio

Responsabile del procedimento Candeli Claudio

Questo giorno 18 (diciotto) ottobre 2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Responsabile 

dell'Area Patrimonio e Servizi Tecnici, Ing. Candeli Claudio, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO:  Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 

Affidamento  diretto  alla  ditta  SEA  OFFICINA  srl  di  Ferrara  di 

riparazioni di carrozzeria straordinarie

VISTI:

- il D. Lgs 18 aprile 2006 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”;

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del Codice , “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”, approvate dall’ANAC 

con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

VISTI altresì:

- la   D.D.G.  n.  127  del  22/12/2017  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  del  Bilancio  pluriennale  di  previsione 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 

2018-2020,  del  Piano  Investimenti  2018-2020,  del  Bilancio  Economico  Preventivo  per 

l’esercizio 2018, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2018”;

- la  D.D.G.  n.  128  del  22/12/2017  recante  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e 

Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Guida  e  assegnazione  dei  budget  di 

esercizio  e  investimenti  per  l’anno 2018 ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna;

PREMESSO:

- che  la  Direzione  Generale  Arpae  per  lo  svolgimento  di  funzioni  che  comportano  lo 

spostamento degli operatori della sede di Via Po, si avvale, fra le altre, di una Fiat Panda 

Targata DW243CB con alimentazione B/M immatricolata nel 2009;

CONSIDERATO:

- che a seguito di un incidente stradale avvenuto a Ferrara la suddetta vettura Panda ha 

subito gravi danneggiamenti alla carrozzeria ed è risultata inutilizzabile;

- pertanto che si  è provveduto ad organizzare il  trasporto presso un'officina limitrofa  al 

luogo dell'incidente, in grado di provvedere alla riparazione dell'autovettura incidentata e 

in tempi rapidi;

ACQUISITO:

- il preventivo e rubricato al Prot.PGDG/2018/13466 del 26/09/2018, che prevede un costo 

di Euro 976,34 oltre all'IVA al 22% per complessivi Euro 1.191,13 per la sostituzione di 

parti della carrozzeria e riparazione dei danni causati all'autovettura;

RITENUTO:



- che l’offerta presentata dalla ditta  SEA OFFICINA srl di Ferrara, risulta congrua per 

l'esecuzione degli interventi previsti e per rendere la vettura marciante e in sicurezza;

- che trattasi di intervento urgente e di valore compreso nei limiti di cui all’art. 36, comma 2 

lett. a) del d. lgs. 50/2016, tale da consentire l'affidamento diretto;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito dal sistema SIMOG il seguente numero di CIG Z07253FBA6;

SU PROPOSTA:

- del Dirigente dell’Area Patrimonio e Servizi  Tecnici,  Ing.  Claudio Candeli,  il  quale ha 

espresso parere favorevole in merito alla legittimità e regolarità tecnica del presente atto;

DATO ATTO:

− del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico,  dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il 

Decentramento Amministrativo;

− che il Responsabile Unico del Procedimento, è l’Ing. Claudio Candeli dell'Area Patrimonio 

e Servizi Tecnici;

DATO ATTO altresì:

- che si attesta, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78, convertito nella L. 102/2009, 

che il presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 

128 del 22/12/2017 in tema di programmazione finanziaria 2018;

DETERMINA

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del d. 

lgs. 50/2016, alla ditta SEA OFFICINA srl con sede in via Darsena 168 a Ferrara (P.IVA e 

CF:  01956270381) la  riparazione  delle  carrozzerie  del  veicoli  Fiat  Panda  targata 

DW243CB, a seguito di incidente stradale per  l’importo complessivo di €. 976,34(IVA 

esclusa);

2) di dare atto che l’importo di €. 1.191,13 (IVA inclusa), avente natura di RIPARAZIONI 

VEICOLI, relativo al presente provvedimento, è compreso nel budget annuale 2018 e nel 

conto  economico  preventivo  pluriennale  con  riferimento  al  centro  di  responsabilità 

ASPAT.

Il Responsabile dell'Area Patrimonio e

Servizi Tecnici

(Ing. Claudio Candeli)



N. Proposta:   PDTD-2018-810   del    09/10/2018

Centro di Responsabilità:   Area Patrimonio E Servizi Tecnici

OGGETTO:    Direzione  Amministrativa  –  Area  Patrimonio  e  Servizi  Tecnici. 
Affidamento  diretto  alla  ditta  SEA  OFFICINA  srl  di  Ferrara  di 
riparazioni di carrozzeria straordinarie

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  09/10/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


